
 
 
 

Tale om kontanthjælpsreformen 

Jeg vil gerne fortælle jer om et par familier fra Ishøj.  

Ole er 27 år, han er enlig og bor i en toværelseslejlighed i Ishøj. Ole får 
kontanthjælp, og har lige nu 3.687kr at leve for, når alt er betalt. Når det 
nye kontanthjælpsloft bliver indført har Ole fremover kun 1.523kr at leve 
for - mere end en halvering af hans rådighedsbeløb. 

På den anden side af Ishøj Stationsvej bor Jens og Jette. De er begge 
over 30 år, de har to børn og bor i en treværelses lejlighed. Jens er 
vurderet jobparat, men har ikke været i stand til selv at finde et job. Jette 
er vurderet aktivitetsparat, så for hende er der lange udsigter til et fast 
arbejde. Når kontanthjælpsloftet og 225 timers reglen træder i kraft, så 
har Jens, Jette og deres to børn et fremtidigt rådighedsbeløb på 1.746kr 
om måneden - til mad, tøj og andre fornødenheder. 1.746 kr til fire 
mennesker! 

De her eksempler er desværre ikke ren fiktion. Det er den fremtid, der 
venter Jens, Jette, Ole og flere hundrede andre kontanthjælps-
modtagere i Ishøj kommune. Ud af de 839 personer, der fik kontanthjælp 
i januar har vi beregnet, at 25-30% af borgerne vil blive berørt af 
kontanthjælpsloftet og 225 timers reglen. 

Der skal ikke så meget fantasi til at forestille sig konsekvenserne af det 
nye niveau for sociale ydelser - det er muligt, at målet er få flere i jobs, 
men forestil jer, hvad reglerne kommer til at betyde for Ole, Jens, Jette 
og deres børn.  

Mit bud er ikke at der kommer flere i job, mit bud er derimod, at reglerne 
kommer til at betyde øget fattigdom, kriminalitet og social derut – og det 
kommer til at koste samfundet dyrt på den lange bane. Både på det 
menneskelige og det samfundsøkonomiske plan.  

Frem for at straffe kontanthjælpsmodtagerne økonomisk burde vi som 
samfund fokusere på at skabe vækst og jobs til Ole, Jens og Jette og de 
mange andre kontanthjælpsmodtage som kan og vil arbejde. Det er mit 
håb, at KLs formandsskab vil rejse denne problemstilling overfor 
regeringen.
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